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Úvod

Tato práce vznikla jako krátký a komprehensivní doplněk pro širší studium

textu Williama Shakespeara, zejména jeho vztahu k právu a právníkům. Spojitost

Shakespeara s právem není věcí novou, objevuje se již na počátku devatenáctého

století. Do současné doby se však hlubší analýzy textů tohoto věhlasného básníka

omezovaly pouze na studie juristů amerických, britských, popřípadě německých.

V českých zemích, pokud je mi známo, zatím Shakespeare a právo jako fenomén

uniká větší pozornosti, snad kromě několika přednášek na půdě pražské Právnické

fakulty pod záštitou doc. Wintra, prof. Kysely a prof. Hilského . První přednáška

prof. Hilského nazvaná „Shakespeare a právo“ se pod záštitou katedry politologie a

sociologie Právnické fakulty Univerzity Karlovy konala v dubnu roku 2017, další

pozornost je tématu věnována během předmětu „Právo a literatura“, vyučovaného

na pražské právnické fakultě; tuto přednášku vede doc. Wintr, vedoucí této práce.

Tím však výčet téměř končí. Pokud se poohlédneme po zahraničních právnických

fakultách a zahraniční literatuře, shledáme, že v tomto poměru naše alma mater, jakož

i další české právnické fakulty, značně zaostáváme. V této práci se pokusím některé

z myšlenek, kterým se ve spojitosti se Shakespearem věnují právníci v Americe a

Velké Británii, zprostředkovat.

Mým cílem bylo pozastavit se nad Shakespearovou znalostí práva, ať už

soudobého anglického, Anglii zcela cizího, či hloubkou jeho textů z hlediska právní

teorie a obecného nahlížení na spravedlnost. V následujících řádcích se hodlám

pozastavit nad autorovou jurisprudencí, zčásti upozornit či popsat několik jeho

narážek na právo a právníky a v neposlední řadě poukázat na několik právních

institutů, které se v jeho dílech objevují a jak tyto narážky a právní koncepty

objevovali a objevují právníci, a co o nich právníci soudí.

Pro upozornění na některé zajímavé problémy, které se v dílech Williama

Shakespeare objevují, zmiňuji zejména tři díla: komedii Něco za něco, komedii

Kupec benátský a tragédii Othello. Určitá stručnost a pokus o excerpci z díla

věhlasného renesančního umělce, přiznávám, působí někdy na úkor samotné

hloubky studovaného textu a ne vždy zohledňuje celkovou myšlenku a podstatu

toho či onoho konkrétního díla. V řadě případů se budu záměrně dopouštět
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zjednodušujících konstrukcí; v dalších případech odkazuji na bohatou materii

citovaných textů.

Své pojednání uvozuji krátkým shrnutím, proč je pro právníky důležité

věnovat se nejen dílům Williama Shakespeara, ale literatuře vůbec. V krátkosti

naznačuji, jak ke spojení práva a literatury přistupují zahraniční univerzity a věnuji se

hnutí nazvanému Právo a literatura, majícímu kořeny na univerzitě v Chicagu

v USA.

Nemalou část práce věnuji soudním rozhodnutím a jejich poměru k dílům

Williama Shakespeara a literatuře obecně, zmiňuji dvě velmi zajímavé studie věnující

se tomu, jak často se soudci ve svých rozhodnutích obracejí k literatuře.

Snažím se rovněž upozornit na nástrahy, které může přinést překládání

Shakespeara, vezmeme-li v potaz řadu faktorů, které musí mít překladatel na paměti

(a jak dokazuji, právní terminologie toho není výjimkou). Pro studium

Shakespearových textů v českém jazyce mi sloužilo sborné Dílo v překladu

profesora Martina Hilského1. Toto dílo vychází z vůbec prvního vydání

Shakespearových her z roku 1623 tzv. „First folio“, vydané divadelními kolegy W.

Shakespeara. Kromě 36 her z původního folia ze sedmnáctého století obsahuje Dílo

v překladu Martina Hilského také další hry a díla básnická.

Při studii problematiky jsem nejvíce čerpal ze souborného díla, které vzniklo

na univerzitě v Chicagu, nazvané „Shakespeare and the Law: a conversation

disciplines and professions”2 (Shakespeare a právo: rozhovor napříč vědními

disciplínami a právními povoláními“, dále v textu uváděno pouze jako „Shakespeare

and the Law), editované trojicí spoluautorů Richardem Strierem, Marthou

Nussbaumovou a Brianem Cormackem. Jedná se o svazek přednášek různých

autorů – právníků, vyjadřujících se k tématu Shakespeara ve spojitosti s právem.

Toto dílo náměty a úvahami zabývajícími se nejen Shakespearem a jeho poměrem

1 SHAKESPEARE, William. Dílo. Přeložil Martin HILSKÝ. Praha: Academia, 2011. ISBN 978-80-200-1903-

5. (Dále vždy uváděno jako: „SHAKESPEARE. Dílo. Přeložil HILSKÝ“).
2 CORMACK, Bradin; NUSSBAUM, Martha Craven; STRIER, Richard. Shakespeare and the law: a conversation

among disciplines and prof essions. ISBN 9780226924946 (ebook). The University of Chicago Press, 2013. (Dále

vždy uváděno jako „CORMACK; NUSSBAUM; STRIER. Shakespeare and the Law“).
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k právu, ale rovněž poměrem práva a literatury, přímo přetéká. Další inspiraci

nabídla z velké části kniha někdejšího děkana právnické fakulty univerzity

v Birminghamu Owena Hooda Phillipse „Shakespeare and the Lawyers“3.

Tato diplomová práce je rozšířením a přepracováním mé práce předchozí,

prezentované v rámci VII. ročníku Studijní vědecké odborné činnosti na Právnické

fakultě Univerzity Karlovy, nazvané „Právo a Shakespeare, Shakespeare a právo“ z roku

2014. Kapitola nazvaná Právníci a Shakespeare, kapitola pojednávající o

Shakespearově životě a pochybách týkajících se jeho autorství a kapitola věnující se

Sonetům, zůstaly beze změny. Ostatní témata a kapitoly buď z předchozí práce

vychází, nebo jsou tématy, která představuji v této práci poprvé.

Mou snahou je inspirovat a povzbudit k dalšímu bádání a studiu

Shakespearových textů z juristické perspektivy.

3 PHILLIPS, Owen Hood. Shakespeare and Lawyers. Routledge, London 2005, ISBN 978–0–415–33086–2.

(Dále citováno jako „PHILLIPS. Shakespeare and lawyers“.)
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1. Právo a literatura

Nabízí se otázka, zdali a proč právník může využít pro studium či aplikaci

práva textů literárních, tedy neprávních. Fenomén propojování práva a literatury čelí

stále se zvyšující pozornosti mnohých právníků. Jedná se o směr studia práva, který

se zaměřuje na interdisciplinární souvztažnost mezi právem a literaturou. Koncept

propojení práva a literatury může mít v zásadě několik podob. Dle jednoho

z českých autorů věnujícího se právu a literatuře, JUDr. Mgr. Martina Škopa, Ph.D.,

působícího na brněnské právnické fakultě, lze v zásadě význam fenoménu spojování

práva a literatury chápat dvojím způsobem. První, nazvaný „právo v literatuře“, se

věnuje uměleckému popisu a ztvárnění práva.4 Druhý způsob chápání je blíže

ztvárněn prostřednictvím hnutí „Právo a literatura“, které se dle Škopa pokouší

v právu najít estetické kvality a které o právu uvažuje výlučně jako o prostředku

interpretace.5 Škop pro tento druhý směr chápání používá název „právo jako

literatura“ a dle jeho názoru toto hnutí slouží jako prostředek „aplikace metod, které

používá literární analýza, na právo.“6 Dle mého soudu můžeme při poměrně značném

zjednodušení právo a literaturu zařadit podle toho, k čemu nám má spojení práva a

literatury sloužit. Spojení práva a literatury pro účely studia práva a právní vědy

popisuji v kapitole nazvané Hnutí právo a literatura. Propojení práva a literatury pro

využití v právní praxi jest věnována celá kapitola č. 3.

Propojení práva s literaturou lze chápat rovněž jako obor či odvětví právní

vědy či jako prostředek interakce s dalšími společenskými vědami, nebo dále jako

součást právní historiografie, vztahující se zejména na vývoj právního myšlení.

Literatura může ve svém popisu práva zobrazit skutečnou percepci práva tak, jak jej

zaznamenal autor tohoto konkrétního literárního díla. Dále může literatura sloužit

jako prostředek právní argumentace, tedy podání práva adresátům (například

v rozhodnutích soudů) za použití literárních textů. Škop shrnuje, že (…) „právo

představuje specifický – normativní, přikazující způsob, jímž lze pospat okolní svět. Mimo

skuteční jádro příkazu se v textu, jejímž je norma vyjádřena, setkáme i s popisem okolního světa a


[…]


a já zas pro tebe jsem schopen všeho,

sám sebe zřeknu se, když navrátíš

mé druhé já a útěchu mou – jeho.

Ty nedáš ho a on se nevzepře,

tvůj chtíč jen těží z jeho dobroty,

podepsal úpis přece kvůli mně,

všanc tobě dal se, a co na to ty?

Za svoji krásu žádáš velkou kauci,

jak lichvářka, co nemá nikdy dost,

svou laskavost můj přítel draze splácí

já ztrácím jeho pro tvou nevděčnost.

Zato ty máš teď jeho a mě též.

za oba platí on, tak co víc chceš?
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Hlavním právním motivem posledního zmíněného sonetu je hypotéka a

finanční záruka za ní. Zde opět vyvstává otázka, nakolik mohl být Shakespeare

vzdělán ve finančnictví a právu obligací.
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Závěr

Text práce navrhnul základní myšlenky, proč je nutné při studiu práva

uvažovat v širším záběru společenských věd a naznačil, proč by například soudcům

studium literatury mohlo pomoci k lepší artikulaci odůvodnění, jakož i větší

důvěryhodnosti či „lidskosti“ vydávaných rozhodnutí.

Práce rovněž na několika příkladech dokazuje, že se právo v textech

věhlasného autora, rozhodně najít dá a že některá jeho díla mohou právníkům

nabídnout zajímavý materiál ke studiu. Zároveň práce shrnuje názory či postřehy

právníků, kteří se již dílům Williama Shakespeara z právní perspektivy věnovali.

Práce obsahuje toliko základní závěry a postřehy, které lze z díla Williama

Shakespeara vysledovat. Pokud by mělo dojít k dalšímu bádání v tématu spojení

Shakespeara s právem, měla by se pozornost zaměřovat zejména směrem k právní

historii počátku sedmnáctého století – tím by se daly porovnat právní instituty

zmiňované v dílu se skutečnými právními instituty Shakespearovy doby. Zajímavým

rozšířením – i když mírně jiným směrem, než směrem k historii a anglické literatuře,

by mohlo být rozšíření výzkumu „literárnosti“ soudců, tedy počet výskytu citací,

například v rozhodnutích Nejvyššího či Nejvyššího správního soudu. Rovněž by se

dal rozšířit seznam autorů použitý pro výzkum (zejména na autory české).

Myslím, že by bylo dále velmi přínosné jak pro Právnickou fakultu Univerzity

Karlovy jako instituci, tak pro její akademickou obec, kdyby se podařilo najít více

času a lidských zdrojů pro bádání nejen v oblasti práva a literatury, ale v oblasti, jejíž

jméno nese tato práce – ať už v pořádání workshopů, seminářů či uvážení vzniku

například jednosemestrální výuky zaměřené na studium textů Williama Shakespeara.

Doufám, že tato práce dokazuje, že materie pro naplnění osnov takového předmětu

je jistě dostatečná
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Abstrakt

Tématem diplomové práce je spojení věhlasného básníka a spisovatele

Williama Shakespeara s právem. Diplomová práce ukazuje na některé zajímavé

právní postřehy, které lze během studia Shakespearových textů objevit.

Cílem této práce je rozšířit povědomí o větší hloubce Shakespearových her,

romancí a sonetů a jejich právní konotaci, která nepřestává překvapovat jak obecné

publikum, tak čtenáře v právu vzdělané.

Diplomová práce je uvozena pojednáním o spojování práva s literaturou

prostřednictvím hnutí Právo a literatura. V další kapitole přibližuje důvody, proč je

pro praktický výkon právnických povolání vhodné studovat literární texty, zejména

ve spojitosti s vydáváním soudních rozhodnutí. Probírané jsou zmínky

Shakespearových děl v soudních rozhodnutích jak Nejvyššího soudu USA, tak

Českého ústavního soudu.

V dalších řádkách autor poukazuje na problematiku překladu literárních textů

s přesahem do odborných témat a zmiňuje některé Shakespearovy narážky na právo.

Značná část práce je věnována studiu tří děl a jejich obsahu týkajícího se

práva. Ve zmínce o komedii Něco za něco je akcentováno Shakespearovo zaujetí

tématem, které je stále aktuální – souboje tvrdosti práva s milosrdenstvím a ekvitou.

V rozboru tragédie Othello je naznačena důležitost existence právem vázaných

soudních sporů. Komedie Kupec benátský shrnuje kontroverze, které toto dílo

vzbuzuje v myslích právníků. V poslední kapitole jsou zmíněny čtyři sonety

obsahující právní tematiku.
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Abstract

The topic of the thesis is the connection of the renowned bard and writer

William Shakespeare with the Law. The thesis points out some of the most

interesting legal remarks, which can be found during the course of the study of the

Shakespeare’s texts.

The aim of the thesis is to broaden the knowledge of the depth of

Shakespeare’s plays, romances and sonnets and their legal connotation that never

ceases to amaze both the general public, and the readers of legal education.

The thesis is prefaced by the treatise regarding the connection of the law with

the literature through the Law and Literature movement. The following chapter

notes reasons why is it appropriate to study literary texts for the practice of legal

professions, namely in the connection to the courts’ decisions. Decisions of the US

Supreme Court and the Czech Constitutional Court are mentioned in the thesis.

In the following lines the author notes the issues one might face while

translating the Shakespeare’s remarks, especially those of legal connotation ; and

mentions some of Shakespeare’s law-related remarks.

A notable portion of the thesis deals with three plays and their law-related

contents. In the passage regarding the comedy Measure for Measure, Shakespeare’s

interest in a topic that is still actual nowadays is pointed out – the struggle between

the toughness of laws and the mercy and equity. In the analysis of the tragedy

Othello the importance of law-ridden court proceedings is accentuated. The comedy

Merchant of Venice summarises controversies which this piece of work provokes in

the minds of lawyers. The author mentions four of Shakespeare’s Sonnets in the last

chapter of the thesis.
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