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Posudek oponenta na diplomovou práci Zdeňka Židka „Shakespeare a právo“

Shakespearovo dílo pro svoji hloubku, vytříbenost a šíři záběru přežilo staletí a poutá

do dnešních dní zájem vědců i laiků. Shakespeare se stal pro většinu lidí symbolem

dramatika. Nebudeme přehánět, když řekneme, že zcela zaslouženě. O jeho dílo se zajímají

nejen historici obecných dějin, literární historici, ale i právníci. V případě právníků je tomu

tak proto, že se Shakespeare v mnoha směrech dotýká právní reality a klíčových otázek

fungování práva. Pozornost Shakespearovi není věnována jen v cizině, nýbrž v poslední době

i u nás.

Jedním z těch, kdo se v našem prostředí zabývá Shakespearem a jeho dílem, je Zdeněk

Židek. Sepsal diplomovou práci „Shakespeare a právo“, kterou nyní předkládá k obhajobě na

Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Čeho chtěl svou prací dosáhnout, vyjádřil hned

v úvodu: „…pozastavit se nad Shakespearovou znalostí práva … hloubkou jeho textů

z hlediska právní teorie a obecného nahlížení na spravedlnost … upozornit či popsat několik

jeho narážek na právo a právníky a v neposlední řadě poukázat na několik právních institutů,

které se v jeho dílech objevují…“

Úvodní pasáže práce jsou zaměřeny na relaci práva a literatury. Autor ukazuje, jak

literatura může ztvárňovat právní realitu a jak právo může být předmětem literární analýzy.

Připomíná, že předmět právo a literatura je dnes uznávanou součástí studijních programů

právnických fakult v USA. Tento předmět zlepšuje představu právníků o fungování práva,

posiluje právní imaginaci a kultivuje právnickou argumentaci. Důkazem jeho vlivu na praxi je

časté citování proslulých autorů v soudních rozhodnutích – a mezi nimi v první řadě

Shakespeara.

V další textu se autor věnuje Shakespearovu životu. Činí tak objektivně a kriticky.

Nepodléhá kouzlu Shakespearovy osobnosti. Proto nezamlčuje, že byl Shakespeare

současníky obviňován z plagiátorství. Nepředpojatě zkoumá také Shakespearův vztah

k právu. Správně konstatuje, že Shakespeare právo nejen dobře znal (jako soudní kverulant),

ale že o něm a právnících nesmýšlel a nepsal nijak lichotivě. Dobře si totiž uvědomoval

slabiny práva a právnického stavu. Shakespearovy časté narážky na právo a právníky

nemohou zneviditelnit ani neznalost reálií tehdejší doby na straně čtenáře ani případné

problémy s překladem.

Těžiště práce tvoří výzkum reflexe právních jevů ve třech divadelních hrách: Něco za

něco, Othello a Kupec benátský. Každá z nich odráží jiný segment právní problematiky.

Společné mají to, že právní tematika v nich představuje osu a rámec dramatického příběhu.
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Právo v nich přitom nefunguje neproblematicky, nezřídka ukazuje spíše svou odvrácenou tvář

(např. rigiditu, formalismus). Potvrzuje se, že se bez ekvity a morálky neobejde. Vypovídací

hodnota všech tří příběhů je vysoká i přesto, že nás od doby jejich vzniku dělí mnoho staletí.

V určitých parametrech však odrážejí nám hodně vzdálenou realitu – např. trestní postih

cizoložství nebo tradiční (násilnou) reakci na něj, mnoha právními řády v minulosti

dovolenou. Výběr těchto divadelních her je šťastný a autor nezapomíná ani na ostatní

Shakespearovy hry a sonety.

Celkově lze říci, že je práce po všech stránkách zdařilá: její výstavba je logická,

závěry jsou akceptovatelné a dobře odůvodněné. Opírá se o množství našich i cizojazyčných

zdrojů. Z hlediska jazykového a technického ji také není co vytknout.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu diplomových prací.

Navrhuji hodnocení „výborně“.
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